
                                  CÔNG BÁO                                            Số 04 – 01/4/2011

ỦY BAN NHÂN DÂN
TỈNH NAM ĐỊNH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số: 05/2011/QĐ-UBND                Nam Định, ngày 28 tháng 3 năm 2011

QUYẾT ĐỊNH
V/v Bổ sung nhiệm vụ cho Sở Nội vụ và thành lập

Phòng Công tác thanh niên thuộc Sở Nội vụ

UỶ BAN NHÂN DÂN TỈNH NAM ĐỊNH

Căn cứ Luật Tổ chức HĐND và UBND ngày 26 tháng 11 năm 2003;

Căn cứ Thông tư số 04/2011/TT-BNV ngày 10/2/2011 của Bộ Nội vụ, 
hướng dẫn bổ sung nhiệm vụ, tổ chức và biên chế của Sở Nội vụ, Phòng Nội vụ 
thuộc UBND cấp tỉnh, cấp huyện về công tác thanh niên;

Xét đề nghị của Giám đốc Sở Nội vụ, tại Tờ trình số 265/TTr-SNV ngày 
14/3/2011, về việc bổ sung nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên 
cho Sở Nội vụ và thành lập Phòng Công tác thanh niên thuộc Sở Nội vụ,

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Bổ sung nhiệm vụ quản lý nhà nước về công tác thanh niên cho Sở 
Nội vụ:

1.1. Trình Ủy ban nhân dân tỉnh quy hoạch, kế hoạch, chương trình, đề án, 
dự án liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên; dự thảo các quyết định, 
chỉ thị; quy hoạch, kế hoạch dài hạn, 5 năm, hàng năm thuộc phạm vi quản lý 
nhà nước về công tác thanh niên trên địa bàn tỉnh.

1.2- Tổ chức triển khai thực hiện các văn bản quy phạm pháp luật về thanh 
niên và công tác thanh niên sau khi được phê duyệt.

1.3- Phối hợp với các sở, ban, ngành, các cơ quan, tổ chức có liên quan 
trong việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật cho thanh niên; giải quyết 
những vấn đề quan trọng, liên ngành về thanh niên và công tác thanh niên;



                                  CÔNG BÁO                                            Số 04 – 01/4/2011

1.4- Phối hợp với Ban Tổ chức Tỉnh ủy, các cơ quan liên quan, tỉnh Đoàn và 
các tổ chức khác của thanh niên trong việc thực hiện cơ chế, chính sách đối với 
thanh niên và công tác thanh niên.

1.5- Hướng dẫn, kiểm tra việc thực hiện các quy định của pháp luật về thanh 
niên và công tác thanh niên; việc thực hiện chính sách, chế độ trong tổ chức và 
quản lý thanh niên, công tác thanh niên của tỉnh.

1.6- Thực hiện các hoạt động hợp tác quốc tế về thanh niên do Ủy ban nhân 
dân tỉnh giao theo quy định của pháp luật.

1.7- Thực hiện công tác kiểm tra, thanh tra và giải quyết khiếu nại, tố cáo 
liên quan đến thanh niên và công tác thanh niên được Ủy ban nhân dân tỉnh giao 
theo quy định của pháp luật.

1.8- Hướng dẫn chuyên môn nghiệp vụ về công tác thanh niên đối với các 
sở, cơ quan ngang sở, đơn vị sự nghiệp thuộc tỉnh, Ủy ban nhân dân các huyện, 
thành phố và các xã, phường, thị trấn.

1.9- Hàng năm báo cáo tình hình hoạt động công tác thanh niên về Ủy ban 
nhân dân tỉnh và Bộ Nội vụ.

1.10- Thực hiện các nhiệm vụ khác liên quan đến công tác thanh niên do Ủy 
ban nhân dân tỉnh giao theo quy định của pháp luật.

Điều 2. Thành lập Phòng Công tác thanh niên thuộc Sở Nội vụ để thực hiện 
nhiệm vụ tại điều 1 Quyết định này.

Phòng Công tác thanh niên có Trưởng phòng và không quá 02 (hai) Phó 
Trưởng phòng.

Biên chế của Phòng Công tác thanh niên là biên chế công chức quản lý hành 
chính, nằm trong tổng biên chế được Bộ Nội vụ và Ủy ban nhân dân tỉnh giao 
cho Sở Nội vụ theo kế hoạch hàng năm.

Điều 3. Giám đốc Sở Nội vụ có trách nhiệm:

- Bố trí sắp xếp cán bộ, công chức, bổ nhiệm lãnh đạo Phòng Công tác 
thanh niên theo phân cấp của UBND tỉnh, để phòng đi vào hoạt động theo đúng 
quy định hiện hành;



                                  CÔNG BÁO                                            Số 04 – 01/4/2011

- Quy định nhiệm vụ cụ thể cho Phòng Công tác thanh niên.

Điều 4. - Quyết định này có hiệu lực sau 10 ngày kể từ ngày ký;

 - Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh, Giám đốc Sở Nội vụ, 
Chủ tịch UBND các huyện, thành phố; Thủ trưởng các cơ quan có liên quan, 
chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 

TM.UỶ BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuấn


